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1. Numărul de agenții de ocupare a forței de muncă existente / ONG-uri / publice / grupuri de 

tineri / școli  

1.1 Asociații/ ONG-uri / grupuri de tineri  

1.1.A Gama de asociații în funcție de domeniul lor de activitate (Turcia, la nivel național): 

98817  

   

Numărul de asociații active pe tipuri (Sursa, DERBİS)   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

1.1.B Număr de asociații în Corum: 547 
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În Turcia există 2.716 asociații de mediu și de conservare a vieții sălbatice, iar în provincia 

Çorum există 18 asociații. În țara noastră există numeroase asociații de mediu și de 

conservare a naturii care funcționează la nivel internațional, național și local. Ministerul 

Tineretului și Sportului, Direcția Generală pentru Educație, Cultură și Cercetare, desfășoară 

un program numit "Tineri voluntari", în cadrul căruia tinerii se pot angaja în activități de 

voluntariat în categoriile de educație, mediu, sport, cultură și turism, sănătate și servicii 

sociale, precum și în situații de dezastru și de urgență. Genç TEMA, fondată în 1992 de 

Hayrettin Karaca și A. Nihat Gökyiğit, este o unitate de voluntariat formată din studenți 

universitari din cadrul Fundației TEMA. Genç TEMA își propune să creeze în rândul tinerilor 

persoane conștiente de mediu și să îi încurajeze să joace un rol activ în rezolvarea 

problemelor mediului înconjurător, contribuind la dezvoltarea unei perspective ecologice. Pe 

lângă acestea, există organizații neguvernamentale (ONG-uri) care activează în domeniul 

conservării mediului, cum ar fi Turkish Nature. 

 

Societatea de conservare, Asociația de turism pentru tineret, Programul Erasmus+, 

Conservarea vieții sălbatice  

Society, Nature Association, YUVA, Foundation for the Protection of Natural Living, Global 

Environment Organization, Environmental Protection and Research Foundation, Marine 
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Cleanliness Association / TURMEPA, Turkish Foundation for Environmental Education - 

TÜRÇEV și Turkish Environmental Protection and Afforestation Agency.   

1.2-Școli  

1.2.A- În Turcia  
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Uniunea Europeană (UE) și Consiliul Europei sunt cele mai importante două instituții care 

investesc în domeniul tineretului din punct de vedere al sprijinului instituțional. Colaborarea 

dintre aceste instituții a început în 1998. În cadrul acestei colaborări a fost înființat Centrul 

European de Cunoaștere pentru Politici de Tineret (EKCYP) pentru a sprijini politica de tineret 

și activitatea legată de cercetare în domeniul tineretului în întreaga Europă. Rețeaua de 

comunicare a EKCYP este gestionată de un reprezentant în fiecare țară europeană și publică 

rapoarte de țară pe teme precum participarea tinerilor, voluntariatul și o mai bună înțelegere 

a tinerilor.  

În plus, în același cadru de colaborare, în 2011 a fost înființată o a doua inițiativă numită 

"Pool of European Youth Researchers" (PEYR) pentru a spori vizibilitatea și diseminarea 

cercetării în domeniul tineretului și pentru a facilita schimbul de cunoștințe prin intermediul 

reprezentanților din fiecare țară. Turcia are, de asemenea, reprezentanți în ambele centre. 

Această colaborare nu se limitează la UE și la Consiliul Europei, din care Turcia este membră. 

Consiliul Europei și UE au pus în aplicare transformări semnificative în domeniul tineretului 

prin transformarea activităților transfrontaliere în programe și prin oferirea de diverse 

oportunități pentru tineri și lucrători de tineret. Cartea albă privind tineretul (2001), Pactul 

european pentru tineret (2005), Strategia UE pentru tineret 2010-2018 și activitățile reunite 

sub titlul "Tineretul în mișcare" în cadrul Strategiei Europa 2020 sunt considerate elemente 

fundamentale ale politicilor de tineret ale UE.   

3. Numărul de instituții care se ocupă de problematica mediului și a climei  

Problemele legate de mediu și climă sunt abordate de asociații, organizații neguvernamentale, 

instituții publice și alte organizații din cadrul instituțiilor. Grupurile de tineri și școlile se numără 

printre instituțiile care sunt interesate de această problemă.
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Dacă ne uităm la numărul de cluburi care funcționează în Turcia de la an la an, acesta crește în 

fiecare an, iar numărul de cluburi active în 2020 este de 120 241. 

  

4. Care este procentul de tineri din instituții la care poate ajunge proiectul?  

Sperăm să ajungem la mii de oameni pentru munca noastră prin intermediul rețelelor de 

socializare, al site-ului web al proiectului și al eforturilor de sensibilizare care implică în mod 

eficient partenerii implicați în proiect.  

În cadrul acestui proiect, activitățile de tineret se desfășoară în cadrul educației "extrașcolare", 

concentrându-se pe tineri și pe participarea voluntară a acestora la promovarea dezvoltării sociale 

și personale prin învățare non-formală și non-formală. Activitățile sociale, culturale și educaționale 

sunt organizate pentru a crește oportunitățile tinerilor de a se integra și de a participa în societate. 

După cum arată diversitatea din contextul european, organizarea și cadrul activismului tinerilor se 

bazează în primul rând pe practici sociale și educaționale la nivel de contribuții financiare și 

politice. Acest lucru înseamnă că contextele istorice, culturale și politice stabilesc cadrul 

activităților de tineret la nivel național. 

 

5. Câți tineri pot fi instruiți în centrele de gândire ecologică (Estimat)? 

În cadrul asociației se organizează cursuri de formare și seminarii la nivel local, în cooperare cu  

instituții sau online prin intermediul Centrului Gândirii Verzi înființat în cadrul asociației.  
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Problemele de mediu amenință viața oamenilor și fac lumea noastră de nelocuit. O 
modalitate de a opri această catastrofă este ca oamenii să renunțe la gândurile și acțiunile 
lor obișnuite, acum și în viitor. Din acest motiv, oamenii ar trebui să își facă partea lor pentru 
a găsi soluții la aceste probleme de mediu fără a pierde timpul. În prezent, problemele de 
mediu nu pot fi rezolvate doar prin tehnologie sau legi. Acest lucru este posibil doar prin 
schimbarea comportamentelor individuale. Schimbarea comportamentelor necesită 
schimbarea atitudinilor, a cunoștințelor și a judecăților de valoare. Educația de mediu 
permite formarea unor atitudini pozitive și a unor judecăți de valoare cu privire la mediu. 
Educația de mediu contribuie la dezvoltarea conștiinței de mediu în toate domeniile 
societății, la dobândirea unor schimbări de comportament sensibile la mediu, permanente și 
pozitive, la protejarea naturii, a istoriei, a culturii, a valorilor sociale și estetice, precum și la 
participarea activă. Participarea în societate poate fi definită ca implicare. Răspuns la o 
întrebare. Scopul principal al educației de mediu este de a-i ajuta pe cei care trec printr-un 
proces de educație și formare să devină cetățeni cu cunoștințe, abilități și judecăți de valoare 
pentru a consolida și promova un comportament responsabil în probleme de mediu. 
6. Câte ONG-uri / public / grupuri de tineri / școli pot participa la seminariile care vor avea 

loc în centrele de gândire ecologică (Estimat)? 
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Plănuim să organizăm cursuri de formare și seminarii la nivel local în cooperare cu Centrul de 

Gândire Verde, care va fi înființat în cadrul asociației.

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Numărul de universități/întreprinderi și tineri care pot veni împreună pentru angajări 

ecologice în cadrul grupului de reflecție ecologică (Estimat) 

Ca parte a asociației, negociați oportunități de angajare ecologică și oportunități cu  
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întreprinderile și universitățile locale. 

 
  

În timp ce abordările economiei ecologice urmăresc să minimizeze și să elimine riscuri 

precum schimbările climatice, deficitul de apă și pierderea ecosistemelor, acestea deschid, 

de asemenea, calea pentru apariția de noi locuri de muncă și activități economice. Un nou 

domeniu de activitate numit "locuri de muncă maro" vizează schimbarea mai multor grupuri 

ocupaționale cu diferite riscuri pentru mediu și se numește "locuri de muncă verzi". Tranziția 

către o economie verde are multe consecințe potențiale, atât pozitive, cât și negative. 

Investițiile în bunuri și servicii ecologice necesită noi echipamente și infrastructuri pentru a 

răspunde cererii în creștere. Acest lucru va crește numărul industriilor și al antreprenorilor 

existenți. În acest fel, cererea de forță de muncă va crește și numărul de locuri de muncă 

ecologice va crește, în special în sectorul ecologic. în plus, creșterea conexiunilor 

intersectoriale în industria în expansiune va crea oportunități suplimentare de angajare în 

multe sectoare, cum ar fi izolarea, producția de ciment, producția de oțel și de carbon, care 

furnizează inputuri pentru sectorul ecologic. Unul dintre aspectele pozitive ale locurilor de 

muncă ecologice este redistribuirea veniturilor din aceste activități suplimentare prin 

intermediul cheltuielilor, al investițiilor suplimentare și al consumului (OIM, 2012). 
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Abordarea schimbărilor structurale și a potențialelor efecte negative pentru gospodăriile 

vulnerabile, cum ar fi energia, apa, deșeurile, construcțiile, agricultura, silvicultura și 

industriile tradiționale, precum și creșterea economică, reduce poluarea și reprezintă o 

utilizare mai eficientă a resurselor (UNEP, 2010a). Aceste noi sectoare de locuri de muncă, 

cunoscute sub numele de locuri de muncă ecologice, vor apărea în agricultură, construcții, 

energie, silvicultură și transporturi. Cu toate acestea, în sectoarele în care capitalul natural a 

scăzut în mod semnificativ, cum ar fi industria pescuitului, este posibil ca pe termen scurt și 

mediu să se înregistreze pierderi de locuri de muncă și de venituri pentru refacerea 

capitalului natural. În același timp, ar putea fi necesare diverse investiții pentru a dobândi 

sau a dobândi noi competențe pentru lucrătorii din industrie. Utilizarea eficientă a energiei în 

clădiri este foarte importantă în ceea ce privește prevenirea deteriorării mediului și crearea 

de noi domenii de ocupare a forței de muncă. Clădirile sunt responsabile de aproximativ 30-

40% din consumul total de energie, de emisiile de gaze cu efect de seră și de deșeuri.   

 

8. Domenii de sensibilizare privind mediul și climatul 

Se pot face cheltuieli directe în clădirile publice, școlile, spitalele și clădirile universitare 

pentru a utiliza energia mai eficient. În plus, pot fi introduse stimulente fiscale pentru 

întreprinderile private și gospodării pentru a încuraja izolarea clădirilor. Pentru a asigura un 

transport durabil, guvernele ar trebui să creeze modele de transport mai ecologice și 

infrastructuri care să utilizeze energia mai eficient, să extindă transportul public și să utilizeze 

vehicule mai ecologice, iar instituțiile financiare internaționale ar trebui să le încurajeze. Se 

estimează că producția sporită de vehicule cu emisii reduse va crea aproximativ 3,8 milioane 

de noi locuri de muncă (UNEP, 2009: 7). Această creștere a numărului de locuri de muncă va 

continua să crească pe măsură ce stimulează industria secundară. În domeniul energiei 

durabile, în special țările dezvoltate ar trebui să ofere sprijin financiar proiectelor de energie 

curată în curs de desfășurare. Economiile în curs de dezvoltare, pe de altă parte, trebuie să 

pună în aplicare practici pentru implementarea sistemelor energetice la scară mică, în afara 

rețelei. Guvernele au o responsabilitate importantă de a adăuga valoare în agricultura 

durabilă și în ceea ce privește apa potabilă curată, de a preveni pierderile de apă din irigațiile 

convenționale și de a îmbunătăți capacitatea și calitatea apei. Sectorul agricol este încă cel 

mai mare sector din lume, cu miliarde de angajați. În același timp, cea mai săracă majoritate 

trăiește în sectorul agricol. Problemele de durabilitate din sectorul agricol sunt strâns legate 

de aprovizionarea cu apă. Între timp, aprovizionarea la nivel mondial cu apă potabilă curată 

este grav amenințată. Potrivit unui raport al OCDE, 40 % din populația lumii va avea 

dificultăți în a găsi apă potabilă curată până în 2050 (OCDE, 2012). Într-un raport din 2012 al 

Organizației Internaționale a Muncii (OIM), o serie de studii au afirmat că tranziția către o 

economie ecologică ar crea între 15 și 60 de milioane de noi locuri de muncă în toate 

sectoarele din întreaga lume. De asemenea, se subliniază faptul că, în special economiile în 

curs de dezvoltare au mari avantaje în ceea ce privește crearea de locuri de muncă ecologice. 

Numeroase rapoarte sugerează că o investiție internațională anuală de 30 de miliarde de 
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dolari pentru prevenirea defrișărilor ar putea oferi 8 milioane de locuri de muncă cu normă 

întreagă în țările în curs de dezvoltare (OIM, 2012: 7).  

 

9. Analiza accesului la finanțare pentru antreprenorii ecologici  

 

Accesul antreprenorilor la resurse financiare în Turcia este asigurat, în general, prin două 

canale: piața liberă și resursele publice. Din perspectiva pieței libere, sistemul bancar este 

principala sursă de finanțare. În plus față de sistemul bancar, firmele private de capital de risc 

sunt, de asemenea, considerate surse importante de fonduri pentru antreprenori. O parte 

din ajutoarele de stat acordate din resurse publice sunt furnizate ca sprijin pentru activități 

(sprijin pentru activitățile antreprenorilor și ale IMM-urilor), în timp ce cealaltă parte este 

furnizată ca sprijin pentru capital (garanții de credit, subvenții la dobânda la credite etc.). Pe 

de altă parte, există stimulente (taxe, prime de asigurări sociale etc.) oferite de fiecare 

minister companiilor și investitorilor. În plus, sprijinim indirect întreprinzătorii în înființarea și 

funcționarea instituțiilor publice, cum ar fi İȘGEM, TEKMER, prin contribuții în numerar/în 

natură. Prin urmare, sprijinul financiar direct și indirect acordat antreprenorilor și IMM-urilor 

din resurse publice este foarte divers (Ministerul Dezvoltării, 2014: 32). Sprijin pentru 

dobânda de credit acordat de KOSGEB pe baza stimulentelor publice, sprijin de capital 

acordat întreprinderilor tehnologice de către Ministerul Științei, Tehnologiei, Industriei și 

Tehnologiei pentru a sprijini inițiativele noi și inovatoare, sprijin pentru noii antreprenori 

acordat de KOSGEB și Ministerul Științei Sprijin de capital Ministerul Industriei și Tehnologiei, 

Ministerul Economiei, TUBITAK, KOSGEB, TTGV, agenții de dezvoltare etc. Există un sprijin 

operațional oferit de agenții (Ministerul Dezvoltării, 2014: 32-35). La fel ca în majoritatea 

țărilor, băncile sunt principala sursă de finanțare pentru IMM-urile din Turcia. Deoarece 

IMM-urile se confruntă cu probleme mai mari în ceea ce privește accesul la credite bancare 

decât firmele mari, sunt implementate diverse programe de asistență pentru public pentru a 

îmbunătăți accesul acestor firme la credite. Acest sprijin poate lua mai multe forme, cum ar 

fi punerea în aplicare a unor programe de împrumut pe termen adecvat (cu dobândă redusă, 

pe termen lung etc.) în conformitate cu prioritățile politice, crearea de programe de 

garantare a împrumuturilor și programe de microcredite. În ultimii ani, țările dezvoltate au 

preferat măsuri de piață mai puțin intruzive, cum ar fi: B. Dezvoltarea sistemelor de 

garantare a creditelor și îmbunătățirea sistemelor macroeconomice și financiare (Yüksel, 

2011: 2). În funcție de dimensiunea IMM-urilor și de mediul de afaceri în care acestea își 

desfășoară activitatea, natura și amploarea dificultăților cu care se confruntă în obținerea de 

finanțare bancară vor varia. Întreprinderile mici și cele aflate la început de drum întâmpină 

adesea dificultăți în obținerea și calcularea împrumuturilor în orice circumstanțe. IMM-urile 

se pot confrunta cu dificultăți din cauza lipsei de credite sau a condițiilor nefavorabile în 

țările dezvoltate și a accesului la credite în țările în curs de dezvoltare. Acest lucru se 

datorează, de obicei, sistemelor financiare subdezvoltate din țările în curs de dezvoltare, 

lichidității scăzute și lipsei de experiență a băncilor, precum și reticenței acestora de a acorda 
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împrumuturi IMM-urilor. În ultimii ani, sistemul bancar s-a specializat în împrumuturi pentru 

întreprinderi mici, dar situația este departe de ceea ce ar trebui să fie. În Europa a existat o 

creștere a activităților legate de capitalul de risc, în special începând cu anii 1980. Diferite 

studii au constatat că investițiile de capital de risc în Europa sunt influențate pozitiv de 

reglementările proprii ale statelor membre ale Uniunii Europene și de programele partenere. 

Un studiu al Băncii Centrale Europene care datează din perioada 2007-2012 a arătat o 

tendință de scădere a investițiilor în capital de risc începând cu 2008. Există mai multe 

motive pentru acest lucru, dar cel mai important este criza economică care a început în SUA 

în 2007, s-a extins pe piețele internaționale în 2008 și și-a accentuat impactul începând cu 

2009. În 2013, investițiile totale în capital de risc în Europa au crescut cu 5% față de 2012 și 

au ajuns la 3,4 miliarde de euro. Peste 3.000 de companii au primit finanțare cu capital de 

risc în același an. 

 

10. Cultura antreprenoriatului verde în zona regional 

Problemele de mediu devin din ce în ce mai importante. Deoarece mediul este distrus în 

mod constant, iar activitățile economice sunt cauza multor probleme de mediu. Distrugerea 

mediului pune în pericol viitorul omenirii. Unul dintre factorii care pot contribui la stoparea 

distrugerii mediului este antreprenoriatul verde. Antreprenoriatul verde are potențialul de a 

fi un catalizator pentru schimbări pozitive atât în domeniul economic, cât și în cel al mediului. 

Văzând dimensiunea de mediu ca pe o oportunitate, nu ca pe un obstacol, Green 

Entrepreneurs oferă o gamă largă de afaceri ecologice, responsabile din punct de vedere 

social și profitabile din punct de vedere economic. Pe scurt, antreprenorii verzi caută 

modalități mai bune de a face lumea mai curată și mai ecologică. Există multe de învățat 

despre antreprenoriatul verde, iar scopul principal al acestui studiu este de a defini 

antreprenoriatul verde și de a încerca să arate barierele și importanța acestora pentru 

economie și societate. Provocările de mediu cu care ne confruntăm astăzi pot fi transformate 

în oportunități economice de către antreprenorii verzi. De exemplu, antreprenorii ecologici 

pot crea produse și servicii inovatoare din punct de vedere ecologic, cum ar fi produse noi 

fabricate din deșeuri reciclate și servicii tehnologice ecologice (cum ar fi energia 

regenerabilă) pentru a răspunde cererii economice în creștere și pentru a satisface nevoile de 

servicii de mediu. Activitățile antreprenoriale ecologice includ activități precum ecoturismul, 

reciclarea, eficiența energetică, mobilitatea durabilă, agricultura ecologică și energia 

regenerabilă, iar antreprenorii ecologici contribuie la creșterea numărului de locuri de muncă 

ecologice asociate cu aceste activități. Antreprenoriatul ecologic necesită o combinație de 

inovare și antreprenoriat. Antreprenoriatul verde este important pentru inovarea în 

domeniul mediului. Deoarece inovarea în domeniul mediului reprezintă viitorul avantaj 

competitiv al companiilor și al țărilor. Dacă societățile și țările doresc să aibă succes pe piața 

internațională în viitor, tehnologiile, serviciile și procesele de mediu noi și inovatoare vor fi o 

sursă de avantaj competitiv mult mai importantă decât costurile reduse (McEwen, 2013)..: 

270). 
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